SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PROJETOS DE APOIO AO ENSINO DE
GRADUAÇÃO, COORDENAÇÃO DE ÁREAS E NIATES

A Universidade Federal de Pernambuco (UFPE), por intermédio da Pró-Reitoria de Graduação
(Prograd), no uso das suas atribuições legais, resolve retificar o EDITAL Nº 16/2023- EDITAL DE
PROJETOS DE APOIO AO ENSINO DE GRADUAÇÃO, COORDENAÇÃO DE ÁREAS E
NIATES, publicado no Boletim Oficial da UFPE (B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 102 BOLETIM DE
SERVIÇO ): 1 - 39 19 DE JUNHO DE 2023.

ONDE SE LÊ:

2. Recursos

2.1 Os projetos aprovados serão financiados com recursos da UFPE no valor total de R$
300.000,00 (trezentos mil reais) conforme o objetivo estratégico de “Aumentar a Permanência e
o Êxito nos Cursos de Graduação” previsto no Plano de Desenvolvimento Institucional
2019-2023.

LEIA-SE:

2. Recursos

2.1 Os projetos aprovados serão financiados com recursos da UFPE no valor total de R$
300.000,00 (trezentos mil reais) conforme o objetivo estratégico de “Aumentar a Permanência e
o Êxito nos Cursos de Graduação” previsto no Plano de Desenvolvimento Institucional
2019-2023.

2.1.1 Esse recurso refere-se ao Plano Orçamentário Anual da UFPE, cadastrado na ação 03.03.
PROGRAD.11 - Subsidiar o Edital de Apoio às Coordenações de Áreas e Niates 2023 na Natureza
de despesa 339020.

Recife, 28 de junho de 2023.

Magna do Carmo Silva
Pró-Reitora de Graduação

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 108 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 16         28 DE JUNHO DE 2023          10